
6 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 3 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
6 de janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 029/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE,
doravante denominado CMAS-JG, em 11ª Reunião Ordinária Remota da Gestão
2018/2022,  realizada  no  dia  29  de  dezembro  de  2021,  no  ato  de  suas
competências e atribuições que lhes conferem a Lei Municipal nº 215/96, Art.
3º, Inciso I a XV, Lei Estadual nº 11.271/95 e a Lei Federal nº 8.742/93
LOAS,

Considerando o Ofício nº 1.825/2021 – SAS;

Considerando a decisão do Pleno do CMAS/JG;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR o repasse financeiro no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) advindo do Ministério da Cidadania para o Abrigo Cristo Redentor.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Publique-se no Diário Oficial do Município.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de dezembro de 2021.

Pedro Martins dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Jaboatão dos Guararapes – CMAS/JG/PE.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 030/2021

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/01/06/06-de-janeiro-de-2022-xxxi-no-003-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2022/01/06/06-de-janeiro-de-2022-xxxi-no-003-jaboatao-dos-guararapes/


O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE,
doravante denominado CMAS-JG, em 11ª Reunião Ordinária Remota da Gestão
2018/2022,  realizada  no  dia  29  de  dezembro  de  2021,  no  ato  de  suas
competências e atribuições que lhes conferem a Lei Municipal nº 215/96, Art.
3º, Inciso I a XV, Lei Estadual nº 11.271/95 e a Lei Federal nº 8.742/93
LOAS,

Considerando o Parecer CNFCIE nº 007/2021;

Considerando a decisão do Pleno do CMAS/JG;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR a inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social do
Jaboatão dos Guararapes, da Associação Educacional , Cultural, Esportiva e
Recreativa do Jaboatão – CNPJ nº 06.089.329/0001-57, sob o nº 148.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Publique-se no Diário Oficial do Município.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de dezembro de 2021.

Pedro Martins dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Jaboatão dos Guararapes – CMAS/JG/PE.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 031/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE,
doravante denominado CMAS-JG, em 11ª Reunião Ordinária Remota da Gestão
2018/2022,  realizada  no  dia  29  de  dezembro  de  2021,  no  ato  de  suas
competências e atribuições que lhes conferem a Lei Municipal nº 215/96, Art.
3º, Inciso I a XV, Lei Estadual nº 11.271/95 e a Lei Federal nº 8.742/93
LOAS,

Considerando o Parecer CNFCIE nº 008/2021;

Considerando a decisão do Pleno do CMAS/JG;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR a inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social do



Jaboatão dos Guararapes, da Colônia de Pescadores do Jaboatão dos Guararapes
– CNPJ nº 03.561.590/0001-10, sob o nº 149.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Publique-se no Diário Oficial do Município.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de dezembro de 2021.

Pedro Martins dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Jaboatão dos Guararapes – CMAS/JG/PE.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 032/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE,
doravante denominado CMAS-JG, em 11ª Reunião Ordinária Remota da Gestão
2018/2022,  realizada  no  dia  29  de  dezembro  de  2021,  no  ato  de  suas
competências e atribuições que lhes conferem a Lei Municipal nº 215/96, Art.
3º, Inciso I a XV, Lei Estadual nº 11.271/95 e a Lei Federal nº 8.742/93
LOAS,

Considerando o Parecer CFCR nº 004/2021;

Considerando a decisão do Pleno do CMAS/JG;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR a Prestação de Contas do 2º Quadrimestre/2021 – Recurso
Fundo a Fundo – Governo do Estado de Pernambuco.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º – Publique-se no Diário Oficial do Município.

Jaboatão dos Guararapes, 29 de dezembro de 2021.

Pedro Martins dos Santos

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



Jaboatão dos Guararapes – CMAS/JG/PE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 374/2021 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Ato n.º 1097/2021;

CONSIDERANDO a CI nº 338/2021-GGE, do dia 08/12/2021, emitida pelo Gerente de
Gestão Educacional, solicitando a Exoneração da professora MARIA GRACINEIDE
CORDEIRO MERGULHÃO TETI, matrícula n° 17.215-2;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para a
exoneração na função de Gestora Escolar.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a professora MARIA GRACINEIDE CORDEIRO MERGULHÃO TETI,
matrícula n° 17.215-4, da função de Gestora Escolar da Escola Municipal
Divina Providência, com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 2022.

Jaboatão dos Guararapes, 17 de dezembro de 2021.

Maria Givonete da Silva Lubarino

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Em Exercício

LICITAÇÕES E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2021 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
089.2021.PE.058.SMS.CPL6.  OBJETO:  Registro  de  preços  para  a  eventual
aquisição de medicamentos (grupo 4), para atender à Rede Municipal de Saúde
de  Jaboatão  dos  Guararapes.  itens:  30,  35  e  53.  REGISTRADA:  BR  SUL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ: 21.438.123/0001-89. VALOR: R$
129.789,00 (cento e vinte e nove mil e setecentos e oitenta e nove reais).



VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 15/12/2022. Jaboatão dos Guararapes, 15/12/2021. Zelma
de Fatima Chaves Pessôa. Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURASECRETARIA  EXECUTIVA  DE  SERVIÇOS
URBANOS E DEFESA CIVILEXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 8°
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017 – SEINFRA. OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO:
Correção na CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR . CONTRATADA: EMPERTEC- EMPRESA
PERNAMBUCANA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
–  CNPJ:  02.199.283/0001-78.  Jaboatão  dos  Guararapes,  06/12/2021.  Carlos
Alberto de Araújo Silva. Secretário Executivo de Serviços Urbanos e Defesa
Civil.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2017 – SEMECELJ. OBJETO: Renovação do
Contrato de Locação de Imóvel para Funcionamento do anexo da Escola Municipal
Maria  de  Lourdes  Ramos.  CONTRATADA:  ANTONIO  JOÃO  DE  LIRA  –  CPF:
329.330.454.00.  VALOR  CONTRATUAL  RENOVADO:  R$  15.240,00  (quinze  mil  e
duzentos  e  quarenta  reais).  PRAZO  ACRESCIDO:  12  meses.  NOVA  VIGÊNCIA:
21/02/2022 a 21/02/2023. Jaboatão dos Guararapes, 21/12/2021. Maria Givonete
da Silva Lubarino. Secretária Municipal de Educação em Exercício.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019 – SME. OBJETO: Renovação do Contrato
de Locação de Imóvel para o funcionamento do ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSOR  SALVIO  SANTOS  FARIAS,  em  atendimento  as  necessidades  desta
administração, para os Alunos de Anos Iniciais da Rede Municipal de Ensino do
Jaboatão  dos  Guararapes.  CONTRATADA:  Maviael  Nonato  Rego  Barros  –  CPF:
352.130.784.00. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil
reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 07/02/2022 a 07/02/2023.
Jaboatão  dos  Guararapes,  21/12/2021.  Maria  Givonete  da  Silva  Lubarino.
Secretária Municipal de Educação em Exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

C O N T R A T O  N º  0 4 8 / 2 0 2 1  –  S M S .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º
169.2021.INEX.018.SMS.CPL2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
REALIZAÇÃO  DE  PROCEDIMENTOS  COM  FINALIDADE  DE  DIAGNÓSTICOS  E  CONSULTAS
MÉDICAS EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA, DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, ATUANDO DE
FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, VISANDO ATENDER A DEMANDA
ORIUNDA DAS REGIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, REGULAMENTADOS PELA CENTRAL
DE  REGULAÇÃO  DO  MUNICIPIO  DE  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  DECORRENTE  DA



HABILITAÇÃO CONSTANTE NOS AUTOS DO CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 005/2021. CONTRATADA: Instituto Alcides d’ Andrade Lima –
Hospital  Memorial  Guararapes  –  CNPJ:  10.072.296/0004-52.  VALOR:  R$
1.424.847,60 (um milhão quatrocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e
quarenta  e  sete  reais  e  sessenta  centavos).  VIGÊNCIA:  01/12/2021  a
01/12/2022.  Jaboatão  dos  Guararapes,  01/12/2021.  Zelma  de  Fatima  Chaves
Pessôa. Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

C O N T R A T O  N º  0 7 2 / 2 0 2 1  –  S M E .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º
121.2021.PE.086.SME.CPL6. OBJETO: Fornecimento de Fórmulas especiais, com
distribuição/entrega direta nas escolas, para atender os alunos da Rede
Municipal de Ensino. Itens 01 e 03. CONTRATADA: NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA –
CNPJ: 35.753.111/0001-53. VALOR: R$ 17.867,88 (dezessete mil e oitocentos e
sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 10/12/2021 a
10/06/2022. Jaboatão dos Guararapes, 10/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas.
Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEEXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  131/2021  –  SMS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
089.2021.PE.058.SMS.CPL6.  OBJETO:  Registro  de  preços  para  aquisição  de
medicamentos (grupo 4), para atender à Rede Municipal de Saúde de Jaboatão
dos Guararapes. Itens 31 e 50. REGISTRADA: MS HOSPITALAR EIRELI – CNPJ:
36.191.620/0001-00. VALOR: R$ 56.001,00 (cinquenta e seis mil e um reais).
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 15/12/2022. Jaboatão dos Guararapes, 15/12/2021. Zelma
de Fatima Chaves Pessôa. Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2018 – SME. OBJETO: Renovação do Contrato
de Locação de Imóvel para funcionamento do ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ
CARLOS RIBEIRO. CONTRATADA: ADMILSON SILVA DE FREITAS – CPF: 299.149.814.53.
VALOR  CONTRATUAL  RENOVADO:  R$  60.492,00  (sessenta  mil  e  quatrocentos  e
noventa e dois reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 20/08/2021 a
20/08/2022. Jaboatão dos Guararapes, 20/07/2021. Ivaneide de Farias Dantas.
Secretária Municipal de Educação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021 – SAD. OBJETO: Renovação do contrato
referente à prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais, copeiro,
motorista e porteiro. CONTRATADA: ATIVA SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
EIRELI – CNPJ: 22.778.636/0001-00. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 171.352,20
(cento e setenta e um mil e trezentos e cinquenta e dois reais e vinte
centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 07/01/2022 a 07/01/2023.
Jaboatão dos Guararapes, 07/12/2021. Lucileide Ferreira Lopes. Presidente do
Jaboatão-Prev.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2021 – SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
157.2021.PE.106.SME.CPL4. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de brinquedos lúdicos para atender as creches e unidades de ensino
do município do Jaboatão dos Guararapes. Itens: 05, 06 e 13. REGISTRADA: VIA
NACIONAL COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI – CNPJ: 36.063.652/0001-12. VALOR: R$
275.200,00 (duzentos e setenta e cinco mil e duzentos reais). VIGÊNCIA:
23/12/2021 a 23/12/2022. Jaboatão dos Guararapes, 23/12/2021. Ivaneide de
Farias Dantas. Secretária Municipal de Educação.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2018 – SME. OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE
DOS  PROFISSIONAIS  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATADA:  PAULA  NOGUEIRA  BETTO  –  CPF:
070.449.044.75.  PRAZO  ACRESCIDO:  12  meses.  NOVA  VIGÊNCIA:  07/02/2022  a
07/02/2023. Jaboatão dos Guararapes, 27/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas.
Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

(republicado por incorreção)

Processo Licitatório nº 185.2021.RDC.004.SIN.CPL1. RDC nº 004/2021. Natureza



do Objeto: Prestação de Serviço. Objeto: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS
VICINAIS NO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES (Rua Canto Maior, Rua
Carapeba, Rua Cruzeiro do Sul (Muribeca), Rua da Palha, Rua Irrigação, Rua
Dom Carlos Coelho e Avenida Dom Carlos Coelho). Após o processamento da
Licitação, comunica-se a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seu objeto à LICITANTE
VENCEDORA:  VIACON  CONSTRUCOES  E  MONTAGENS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
05.463.276/0001-20,  pelo  valor  global  de  R$  2.999.999,28  (dois  milhões,
novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte e
oito centavos) Convênio SICONV CR 902812/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 05 de janeiro de 2022.

Carlos Alberto de Araújo Silva – Secretário Executivo de Serviços Urbanos e
Defesa Civil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESCLARECIMENTO
Processo  Licitatório  Nº:  181.2021.PE.116.SME.CPL6.  Natureza  do  Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL aquisição de FARDAMENTO ESCOLAR
para  o  início  do  ano  letivo  de  2022,  com  vistas  ao  atendimento  das
necessidades educacionais da Rede Municipal de Educação do Jaboatão dos
Guararapes, de acordo com as especificações descritas no EDITAL. Informo
adequação do Anexo II do Termo de Referência, quanto aos Laudos a serem
apresentados após homologação e avaliados como condição de contratação, em
atenção às especificações constantes em seu Anexo I, conforme disponibilizado
no Portal de Licitações da Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes, no seguinte
endereço: licitacoes.jaboatao.pe.gov.br. Registro que o Edital original e
seus anexos continuam disponíveis no sistema COMPRASNET – CÓDIGO UASG 982457
e  no  Portal  de  Licitações.  Informações  adicionais  pelo  e-mail:
cpl6.jaboatao@gmail.com.
Jaboatão dos Guararapes, 05 de janeiro de 2021
Flaviane Ribeiro Queiroz – Pregoeira da CPL6


